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T reść : Ż. Ustawa o kolejach niższego rzędu.

2.
Ustawa z dnia 31. grudnia 1894,

o kolejach niższego rzędu.

Za zgodą obu Izb R ady p aństw a postanaw iam  
co następu je :

A. K oleje lokalne.

A r ty k u ł  1.

Przy nadaw aniu  koncesyi n a  koleje lokalne 
o torze norm alnym  lub w ązkim  (koleje drugo
rzędne, w icynalne itp.) nietylko czynić należy — 
acz bez uszczuplenia w pływu, jaki na  m ocy ustaw y 
służy w spólnem u M inisterstw u wojny — wszelkie 
m ożebne u łatw ienia w e w zględzie robó t przygoto
w awczych, budow y i urządzenia, lecz także co się 
tyczy ruchu , odstępow ać należy od środków  ostroż
ności i p raw ideł obrotu, przepisanych w Porządku 
ruchu  dla kolei żelaznych z dn ia  10. listopada 1851 
(Dz. u. p. Nr. 1 z r. 18 5 2 ) i w  odnośnych  rozpo
rządzeniach dodatkow ych, o ile w edług zdania Mini
sterstw a handlu  da się to zrobić ze w zględu na  
szczególne stosunki obrotu i ruchu , m ianow icie zaś 
ze w zględu n a  zm niejszoną chyżość pociągów  i o 
ileby to nie nadw erężało  praw a, korporacyom  auto
nom icznym  w edług istniejących ustaw  służącego co 
do w ydaw ania we w łasnym zakresie działania prze
pisów , tyczących się bezpieczeństw a.

Ułatw ienia tego sam ego rodzaju  m ogą być czy
n ione wi dług uznania M inisterstwa handlu  także

takim  szlakom  kolejow ym  już istniejącym , na k tó
rych zaprow adzony je s t obro t drugorzędny z m niej
szą chyżością,

A r t y k u ł  II.

P rzedsiębiorstw a kolei lokalnych uw alniać n a 
leży od ustanow ionego w §. 68 Porządku ruchu  kolei 
i w  §. 10, lit. f )  ustaw y o koncesyach n a  koleje że
lazne z dnia 14. w rześn ia  1 8 5 4  (Dz. u. p. Nr. 2 3 8 ) 
obow iązku przew ożenia poczty, jakoteż od opartego 
na  § .8 9  Porządku  rucliu  kolei obow iązku w ynagra
dzania nadw yżki kosztów, w ynikającej z nadzoru 
policyjnego i skarbow ego, tudzież od obowiązku 
staw iania i u trzym yw ania w  dobrym  stanie lokali 
urzędowych.

A r ty k u ł  III.

U pow ażnia się R ząd, żeby ustanaw iając taryfy 
dla kolei lokalnych odstępow ał od przepisów  ustaw y 
z dn ia  15. lipca  1877  (Dz. u. p. Nr. 64) o taryfach 
m aksym alnych do przew ozu osób kolejam i żelazne 
mi, jakoteż od w szelkich innych przepisów  ustaw o
wych, tyczących się taryf i przew ozu.

A r t y k u ł  IV.

U w alnia się od opłat i stępli, z wyłęczeniom  
rozpraw  w postępow an iu  sądow em  w spraw ach 
spornych, umowy, wpisy hipoteczne, podania i 
w szelkie inne dokum enty, którem i w celu  zabez
pieczenia budow y kolei lokalnej, zapew nione zostaje 
odstąpienie g runtu , nadanie  p raw  rzeczow ych, do 
starczenie m steryałów  do budow y i ruchu , św iad
czenia w gotów ce z objęciem  lub bez objęcia akcyj,

(Polnisch.)
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jakoteż w szelkie inne dopłaty jakiegobądź rodzaju, 
tudzież dokum enty, którem i przepisują się w arunki 
używ ania dróg publicznych lub przyjęte zostają 
zobow iązania gw arancyjne albo w reszcie których 
przedm iotem  są  um ow y, tyczące się dostarczenia 
kapitału , budow y lub  ruchu kolei lokalnej.

Tegoż sam ego dobrodziejstw a doznają poda
nia, plany i w szelkie inne dokum enty, do przygo
tow ania pod w zględem  technicznym  lub finansowym 
w ykonania kolei lokalnej służące, k tó re  ubiegający 
się o koncesyą m ają złożyć po otrzym aniu pozw ole
nia do rozpoczęcia robót przygotow aw czych tech 
nicznych.

A r t y k u ł  V.

N adając koncesye na  koleje lokalne, zapew niać 
m a Rząd następu jące  dobrodziejstw a:

a) uw olnienie od stępli i opłat w szelkich um ów , 
które przedsiębiorstw o kolei zaw ierać będzie, 
podań, k tóre w nosić i dokum entów , które m a 
w ystaw iać, w szelkich w pisów  hipotecznych, 
które m ają  być uskutecznione na  podstaw ie 
owych um ów  i dokum entów , nakoniec w szel
kich czynności urzędow ych i urzędow ych w y
gotow ali, tyczących się zgrom adzenia kapit iłu, 
zabezpieczenia odsetek od kapitału i zabezpie
czenia ruchu , jakoteż tyczących się budow y i 
u rządzenia  kolei — n a  czas aż do końca p ie r
w szego roku ru ch u ; tyczącycn się zaś wykupu 
gruntów , aż do końca trzeciego roku ruchu.

D obrodziejstw o powyższe rozciąga się 
także n a  potw ierdzenia odbioru w ystaw ione 
przez przedsiębiorców  budow y i dostarczycieli,
0 ile takowe tyczą się w ypłat za wykonanie 
rzeczonych zakładów.

D obrodziejstw a te  n ie s tosu ją  się do roz
p raw  w  postępow aniu sądow em  w  spraw ach  
spornych ;

b) uw olnienie od stępli i opłat co do emisyi akcyj
1 obligacyj pierw szorzędnych łącznie z kw itam i 
tym czasow em i, em itow anych celem  zgrom a
dzenia kap ita łu  tak na  pierw sze założenie i od 
pow iednie koncesyi zaopatrzenie kolei lokalnej 
koncesyonow anej, jakoteż na  rozszerzen ie  b u 
dowli i n a  nabytki jakie Rząd uzna później za 
jio trzebne, tudzież uw olnienie od stępb i opłat 
za zahipotekow nnie p raw a zastaw u na  ciałach 
hipotecznych księgi kolei żelaznych lub na 
innych n ieruchom ościach przeznaczonych do 
zabezpieczenia obligacyj pierw szorzędnych i 
w szelkich innych pożyczek, jakieby do celów 
w tym  ustępie oznaczonych były zaciągnięte, 
jakoteż od należytości za przeniesienie w ła
sności gruntów  kupionych po upływ ie trze

ciego roku ruchu  (lit. u), z w yjątk iem  należy- 
tości, k tóre w edług  istniejących ustaw  m ają 
być z tego pow odu płacone gminom lub innym 
korporacyom  autonom icznym  ;

ę9 uw olnienie od opłat i taks za nadanie koncesyi 
i za w ygotow anie dokum entu  koncesyjnego ;

d) uw olnienie od podatku zarobkow ego i docho
dow ego, od opłat stęplow ych od kuponów , 
jakoteż od w szelkiego now ego podatku rządo 
wego, któryby w przyszłości m ocą ustaw  został 
na ich m iejsce zaprow adzony, na  la t dw adzie
ścia pięć, licząc od dnia nadania koncesyi.

D obrodziejstw a te stosują się także do 
kolei dojazdow ych, to rów  ładunkow ych i w szel
kich innych  urządzeń pobocznych przez kon- 
cesyonaryusza w ykonanych, które stanow ią 
isto tną część składow ą przedsięb iorstw a kolei 
lokalnej i będą za taką jej część przez R ząd 
uznane;

e) uw olnienie od należytości przypadającej za 
nadzór rządow y;

f )  na prośbę  przedsięb iorstw a kolei lokalnej, za
m iana opłaty stęplow ej od biletów  pasażerskich  
ustanow ionej w T. P. 47 e) ustaw y z dnia 13. 
grudnia 1862  (Dz. u. p. N r. 89) n a  opłatę p ro 
centow ą, k tóra m a być po trzy od sta jezdne
go w ym ierzana, przez przedsiębiorstw o kolei 
od pasażerów  pob ierana i m iesięcznie z dołu 
do kas skarbow ych odsyłana.

Dobrodziejstw o pod f )  w zm iankow ane, 
może być przyznane także kolejom  lokalnym  
już istniejącym  a jeże l ruchem  nie zaw iaduje 
sam o przedsięb iorstw o kolei lokalnej, także 
zarządow i ruch utrzym ującem u.

A r t y k u ł  VI.

Pozw ala się także n a  uw aln ian ie  od stępli i 
opłat emisyi, jakoteż w pisu  i w ykreślenia zabezpie
czenia hipotecznego obligacyj takich  pożyczek, k tóre 
od kró lestw  lub krajów , pow iatów , gm in lub innych 
korporacyj autonom icznych celem  zgrom adzenia ka
pitału  lub n a  dopłaty dla now ych kolei lokalnych 
za zezw oleniem  R ządu  b ędą  zaciągnięte, naw et 
wtedy, gdyby im  już w edług artykułów  IV. i V. nie 
służyło uw olnienie od stępli i o p ła t ., -.

O dsetki od takich pożyczek, k tóre najpóźniej 
w  przeciągu la t 75  um orzone być m ają, uw aln ia  się 
od podatku dochodow ego, jakoteż od w szelkiego 
now ego podatku rządow ego, któryby n a  jego m iej
sce w  pi^yszlości m ocą ustaw  został zaprow adzony, 
tudzież od należytości stęplow ych, którym podlegają 
kupony.
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A r ty k u ł  VII.

Z odpow iedniem  zastosow aniem  postanow ień 
arlykułu  Ul. ustaw y z dnia 10. lipca 1 865 , Dz. u. 
p. Nr. 55 , m oże być przy zw alane uw alnianie od 
opłat takich  obligacyj, k tóre celem  zgrom adzenia 
kapitału  dla now ych kolei lokalnych lub na  wkłady 
na  istniejących kolejach lokalnych i n a  kolejach rzą
dow ych przez zakład, gw arancyi kraju używający 
(bank krajowy) lub  przez inne sta tu tam i do tego 
upow ażnione instytuty lub spółki, jakoteż przez sa 
m odzielne oddziały takowych za zezw oleniem  R ządu 
i pod szczególnym  nadzorem  R ządu b ędą  em ito
w ane i w  sposób niżej oznaczony zabezpieczone, 
k tóre to uw olnienie służy także kuponom  od owych 
obligacyj.

Pow yższe tytuły dłużilc, których zasady u s ta 
naw iać będzie Rząd ze w zględem  na  dostateczną 
pew ność, ubezpieczane być m ają w następujący 
sposób:

1. pretensyam i do państw a, kraju, korporacyj 
autonom icznych lu b , z zastrzeżeniem  bezpieczeń
stw a sierocego, p retensyam i do stron  in teresow a
nych, pryw atnych lub

2. pożyczką udzieloną przedsięb iorstw u kolei 
lokalnej zahipotekow aną należycie w Księdze kolei 

.żelaznych lub w  inny sposób, albo nakoniec
3. obligaeyam i pożyczki kolei żelaznej k rajo

wej lub  takiem i tytułam i d łużnem i pryw atnych p rzed
siębiorstw  kolei lokalnych, które gw arancyą państw a 
lub kraju albo w inny, w edług uznania R ządu d o 
stateczny sposób, są  zabezpieczone;

4. zabezpieczenia w  u stępach  1 aż do 3 w łą
cznie oznaczone, m u szą  odnosić się do tej sam ej 
kolei, dla której używ ane są  fundusze uzyskane przez 
ernisyą pow yższych obligacyj.

O ile zakłady powyżej w zm iankow ane pod le
gają podatkow i zarobkow em u, śluzy im także co do 
odsetek od w zm iankow anych obligacyj praw o odcią
gania, nadane dłużnikom  w §. 2 3  paten tu  o podatku 
dochodow ym  z dnia 29. października 1 849 , Dz. u. 
p. Nr. 4 3 9 .

Postanow ienia  ustaw y z dnia 24. kwietnia 
1874-, Dz. u, p. Nr. 48 , o ochronie praw  posiada
czy listów  zastaw nych , stosu ją  się odpow iednio 
także do obligacyj powyższych.

A r ty k u ł  VIII.

Obligacyj w artykule VII oznaczonych m ożna 
używ ać do korzystnego lokow ania w  nieb kapitałów  
fundacyj, zakładów  pod nadzorem  publW nym  zo
stających, u rzędu pocztow ych kas oszczędności tu 
dzież pieniędzy sierocych, pow ierzniczych i depo
zytowych, jakoteż po kursie giełdowym , atoli nie 
ponad evartosé im ienną, na  kaucye służbow e i na 
kaucye w  in teresach  praw nych, jeżeli

a) kwoty, jakie  kiedykolwiek b ęd ą  potrzebne na  
oprocentow anie i um orzenie em itow anych o- 
bligacyj pokryte są  najm niej rów nie wielkiemi 
pretensyaini insty tu tu  em itującego, płutnem i 
w term inach oznaczonych, potrzebie odpow ie
dnich ;

b) co do pretensyj tych  albo istnieje rządow e 
przyrzeczenie zapłaty lub poręki, aibo w  Księ- 
dzTŚ* gruntow ej lub Księdze kolei 'żelaznych 
ustanow ione je s t praw o zastaw u n a  n ieru 
chom ości zabipotekow ane z ustaw ow em  bez
pieczeństw em ; nadlo

e) roszczenia z tych pretensyj instytutow i em itu
jącem u służące są  n iezaw isłe od w ysokości 
wydatków  röchu  i innych pretensyj w  §. 47 
ustaw y z dnia 19. m aja 1 8 7 4 , Dz. u. p. Nr. 70, 
oznaczonych, nakoniec.

d)  obligacye, czyniące zadość w arunkom  wyżej 
oznaczonym , rozporządzeniem  M inisterstwa 
handlu  w  porozum ieniu z M inisterstw em  skar
bu tudzież z M inisterstw am i spraw  w ew nętrz
nych i spraw iedliw ości w  każdym  z oso
bna  przypadku obw ieszczeniem  * urzędow em  
w D zienniku ustaw  państw a Berła szczdgólowo 
oznaczone.

O ile obligacye w artykule VII oznaczone, 
przez zakład poręczenia kraju używający pod 
jego odpow iedzialnością em itow ane, m ogą być 
do celów  powyższych używarlfe n a  zasadzie 
innych w arunków  niż Te, k tó re  pod  lit. a) n ż  
do (l) są  podane, tudzież, o ile obligacye po- 
życ.zA (artykuł VI), które na  potrzeby kolei lo 
kalnych za zezw oleniem  R ządu Jac iąg n ą  kró le
stw a, kraje lub korporacye autonom iczfl#, 
m ogą do tychże celów  sltrżyć, postanaw iać się 
będzie w  każdym szc.ze’gôlnyftr przypadku ośo-‘ 
bną  ustaw ą.

A r ty k u ł  IX.

Z arząd kolei państw a m oże za*przyzwoleniem 
M inisteretw a skarbu czynić kolejom  lokalnym  już 
islniejącym  i nowo pow stać m ającym  następujące 
ulgi i dobrodziejstw a:

1. Uwolnienie od liczenia kwoty na  koszta 
adm inistracyi centralnej Z arządu kolei rządow ych, 
tudzież od liczenia w ynagrodzenia lub dopłaty od 
przedsiębiorstw a kolei lokalnej za w spółużyw anie 
istniejących zakładów  kolei rządow ych i za spraw o
w anie w dw orcach dobiegow ych przez funkeyona- 
ryuszów  rządow ych służby stacyjnej na  tak długo i 
o ty le ,‘jak . to będz e potrzebne, ażeby kapitał zakła
dowy kolei lokalnej nie zapom ocą obligacyj p ierw szo
rzędnych zgrom adzony, lr ió a  być z w łasnych czy
stych dochodów  najw ięcej po 5 od sta oprocento
w any i umorzony.
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R ów nież m oże nastąpić objęcie ruchu  kolei lo 
kalnej przez R ząd na  rachunek  koncesyonaryusza 
za w ynagrodzeniem  przez przedsiębiorstw o kolei 
lokalnej kosztów  w ła sn y ch , utrzym yw ania ruchu 
przez Rząd, które stosow nie do okoliczności ozna
czone będą ryczałtowo w pew nej stopie procentow ej 
dochodów  b ru tto  lub w  kw ocie ustanow ionej od k ilo
m etra  ruchu.

W  przypadku tym  w ynagrodzenie kosztów  ru 
chu , które przedsiębiorstw o kolei lokalnej m a 
płacića m oże być odroczone w  celu pokryw ania z do
chodów  bru tto  przedew szystkiem  ciężarów  kapitało
w ych z ty tu łu  pożyczek i akcyj p ierw szorzędnych, 
jeżeli w edług uznania R ządu  m ożna liczyć na  to, że 
w skutek takiego przyzw olenia skarb państw a nie 
będzie narażony na  trw ałe obciążenie.

2 O bjęcie ruchu  kolei lokalnych już is tn ie ją
cych lub w  przyszłości pow stać m ających na  w ła 
sny rscphunek R ządu  za opłatą stałej ren ty  dzierża- 
w uej, jeżeli w edług wykazów, które Rząd m a sp ra
w dzić, z uw zględnieniem  gwarancyj co do przew ozu 
i dochodu, przez strony in teresow ane i korporacye 
autonom iczne zapew nionych a w eaług  okoliczności 
z uw zględnieniem  rocznych dopłat pokrycje renty  
dzierżaw nej dochodam i czystemi kolei lokalnej, 
jakie utrzym yw anie ruchu  Rządowi przyniesie, 
m ożna uw ażać z;Pz;ipe\vnione trw ale.

3. W ykonanie u rządzeń potrzebnych w skutek 
dobiegu kolei lokalnej do s ta c ji w spólnej kolei g łó 
wnej, dostarczenie m uteryałów  do budow y i ruchu , 
i'7(ftpzy inw entarskich  i taboru  kolejowego dla kolei 
lokalnej za w ynagrodzeniem  kosztów  w łasnych przez 
przedsiębiorstw o kolei lokalnej, w edług okoliczności 
w  odpow iednich um ow nych annuitetach.

Pow yższe św iadczenia ze strony Z arządu kolei 
państw a na  rzecz p rzedsięb iorstw  kolei lokalnych 
m ogą w yjątkow o przyjść do skutku także bezpłatnie 
lub w  razie u tw orzenia się spółek akcyjnych za zw ro
tem  w zapisach dłużnych tychże spółek (obligacjach, 
nkcytieh pierw szorzędnych lub zakładowych), jeżeli 
w ybudow anie kolei lokalnej je s t korzyslnem  dla 
ruchu  przez R ząd utrzym yw anego a w  skutek o tw ar
ci ą kolei lokalnej spodziew ać się należy  w edług 
uznania R ządu takiego przyrostu  dochodów  lub in 
nych korzyści finansow ych dla dobiegających linii 
kolei rządow ych lub kolei pryw atnych, n a  których 
Rząd ruch  utrzym uje, że takow e zrów now ażą odpo
w iednio ofiary finansow e, jakie Z arząd kolei rząd o 
wych ponosić będzie w  skutek św iadczeń pow yż
szych.

Rzeczy inw entarsk ie  i tabor kolejowy winny 
być zw yczajnie now o spraw ione a tylko wyjątkowo 
brano z zasobów  kolei rządow ych. T abor kolejowy 
m oże też być dostarczony za w ynagrodzeniem  ro- 
cznem , które obliczane będzie w  procentach przy
chodów  przew ozu.

4-. P rzew óz m ateryałów  do budow y i ruchu  
jakoleż taboru  dla kolei lokalnych, tak podczas bu 
dowy, jak  i po otw arciu ruchu , po cenach taryfowych 
zniżonych jakie służą dla w łasnych posyłek Zarządu 
kolei państw a, o ile oszczędności n a  przew ozie tym 
sposobem  uzyskane dostać się m ają  bezpośrednio 
odnośnym  przedsiębiorstw om  kolei lokalnych.

Postanow ienia  powyższe (od 1 aż do 4) stosu ją  
się odpow iednio także do kolei pryw atnych, k tó 
rych ruch  utrzym uje R ząd na  w łasny rachunek  a 
także zarządy innych kolei pryw atnych, m ianowicie 
tych przedsiębiorstw , k tó re  używ ają gw arancyi rz ą 
dow ej, zobow iązać należy w  m iarę  w pływ u służą
cego Rządow i praw nie- (m ianow icie w edług  §. 10, 
lit. g ustaw y z dn ia  14. w iześn ia  1 854 , o konce- 
syach na  koleje żelazne, Dz. u. p. Nr. 238 ) do 
poczynienia kolejom  dobiegow ym  takich sam ych 
ustępstw  i dogodności.

Przychody i wydatki, jakie w skutek  stosow a
nia postanow ień  poprzedzających 1. 1 aż do 4 dla 
Z arządu kolei państw a w y n ik n ąć  um ieszczać należy 
corocznie w  prelim inarzu państw a szczegółowo 
z p rzedstaw ien iem  odnośnych stosunków .

A r ty k u ł  X.

U pow ażnia się Rząd do bran ia  udziału  w zg ro 
m adzeniu  kapiLału na  takie  now o budow ać się m a 
jące koleje lokalne, z których otw 'arcia, w edług do
chodzeń przez funkeyonaryuszów  państw a poczy
nionych w ynikną korzyści cyfrowo oznaczyć się 
m ające dla poszczególnych gałęzi adm in istracja  (dla 
skarbu pocztow ego, telegraficznego, leśnego, górni
czego i zupnego, dla Zarządu kolei państw a itp.); 
brać zaś ljia Rząd ten udział przez dopłaty, bądź 
à fonds perdus , bądź toż w razie u tw orzenia  się 
Spółek akcyjnych za zw rotem  w zapisach dłużnych 
(obligacyach, akeyach pierw szorzędnych lub  zakła
dowych) a to albo w  form ie subw encyi rocznej, albo 
przez zap łacen ie  kapitału w takich  kw otach m aksy
m alnych, któreby w yrów nyw ały tym korzyśęionl 
(przyrost dochodów  lub oszczędności) a w zględnie 
skapitalizow anej w artości tych korzyści, jakie skar
bowi państw a założenie kolei lokalnej dow odnie 
przyniesie.

A r ty k u ł  XI.

O ile poszczególnym  kolejom  lokalnym , k tó
rych znaczenie ekonom iczne lub w ojskow e nie po 
dlega w ątpliw ości, co do których jednak  jes t d o 
wiedzione, że strony in teresow ane nie zdołają zg ro 
m adzić w  całości potrzebnych funduszów , m oże 
Rząd oprócz lub zam iast dobrodziejstw  przew idzia
nych w artykułach V, VI, VII, VIII, IX i X udzielić 
jakich  innych pomocy finansow ych, przechodzących 
zakres W ładzy adm inistracyjnej, m ianow icie zaś, o 
ile m oże zapew nić takim  kolejom  rządow ą gw aran-
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cyą dochodu, -dać nu  im ieniem  państw a w innych 
przypadkach m e tych, k tóre w artykułach IX, 1. 3 
i w artykule X są przew idziane, zapom ogę n a  b u 
dow ę za zw rotem  w  akcyach zakładowych ; o ile 
m oże objąć utrzym yw anie ruchu rzeczonych kolei 
na  rachunek  państw a za zapew nieniem  in™stałej 
renty dzierżawnej, jeże li to n a  podstaw ie artykułu IX, 
1. 2 nie je s t dopuszczalne itp ., w  tej m ierze posta 
naw iać się będzie osobną u staw ą w każdym szcze
gólnym przypadku.

A r ty k u ł  XII.

P rzedsiębiorstw a kolei lokalnych, którym  przy
znane zostały dobrodziejstw a finansow e w  arty
kule V, lit. a) aż do cl) w łącznie przytoczone, obo
w iązane są  —  niezaw iśle od zastrzeżonego Rządowi 
przy nadaw aniu  koncesyi p raw a odkupienia kolei 
koncesyonow anej po jej skończeniu  i otw arciu na 
niej ruchu  pod w arunkam i, któgę w koncesyi m ają 
być ustanow ione — dozw olić Rządowi na  jego żą
danie każdego czasu w spółużyw ania kolei lokalnej 
do obrotu m iędzy kolejam i, n a  których ruch RzdiH 
utrzym uje, już istniejącerni lub dopiero w przyszło
ści w ybudow ać się m ającem i, w  ten sposób , że 
z p raw em  ustanaw iania  taryf Rząd m ocen będzie 
koleją lokalną w spólużyw aną przewozić lub kazać 
przew ozić za opłatą stosow nego w ynagrodzenia całe 
pociągi lub pojedyncze w agony.

W ynagrodzenie, które m a być płacone za to 
w spółużyw anie, ustanaw iane być m a, o ile w  tym 
w zględzie m iędzy R ządem  a koneesyonnryuszam i 
nie zostaną zaw arte inne układy, w edług postano
w ień ogłoszonych jako załączka C do dokum entu 
koncesyjnego z dnia 1. stycznia 188G kolei pó łno
cnej C esarza F erdynanda w Dz. u. p. rocznik 1$8G, 
sliona  63 .

W spółużyw anie m oże m ieć m iejsce tylko o tyle, 
o ile nio tam uje w łasnego regularnego ruchu  kolei 
lokalnej w spółużyw anej i nie w olno wyzyskiwać go do 
celów  konkurencyjnych w obec przedsiębiorstw a 
kolei lokalnej.

O ile przechodzenie obcego taboru  kolejowego 
na  kolej lok ilną n ieda  się pogodzić w edług  zdania 
W ładzy nadzorczej z dozw olonem i ułatw ieniam i pod 
w zględem  budow y, urządzenia i system u ruchu , 
nadw yżkę'kosztów  siad  w ynikającą należy w ynagra
dzać przedsiębiorstw u kolei lokalnej.

A r ty k u ł  XIII.

Em isya obligacyj pierw szorzędnych, klóre op ie
w ać m ogą tylko na  w alutę ustaw ow ą krajow ą, jest 
zabronione dopóty i o tyle, o ile w edług wykazów, 
które R ząd m a spraw dzić, nie okaże się, że w łasne 
czyste dochody kolei, jakoteż gw araneye frachtu i 
dochodu zapew nione przez strony in teresow ane i

Korporaeye autonom iczne zabezpieczają trwale ich 
oprocentow anie i um orzenie.

P rzedsiębiorstw a kolejow e, klóre dla braku 
w ymogów ustaw ow ych nie m ogą m ieć wykazu h i
potecznego w ducliu ustaw y z dnia 19. m aja 1 8 74 , 
Dz. u. p. Nr. 70, są  w yłączone od em itow ania obli
gacyj pierw szorzędnych.

A r t y k u ł  XIV.

Używanie gościńców  do w ybudow ania na  liii li 
kolei lokalnych jes t dozwolone, o ile ruch kolejowy 
nie zagraża bezpieczeństw u obrotu na  gościńcu.

Jednakże na gościńcach w ażnych pod wzglę
dem  w ojskowym , kolej budow ana być m a zaw sze 
w Laki sposób, żeby w  razie potrzeby w7ozy woj- 
skowe mogły zająć cala szerokość drogi.

O dopuszczalności i w arunkach użyi ia dróg 
decyduje w porozum ieniu z w spólnem  M inister
s tw em  wojny w  pierw szej instancyi W ładza adm ini
stracyjna krajow a w  poroznm ieniu z Inspekcyą ge
ne ra ln ą  kolei austryaekicli (u rzędem  kolei lokal
nych), w  drugiej instancyi M inisterstw o spraw  
w ew nętrznych w  porozum ieniu z M inisterstw em  
handlu .

Niezawiśle od obowiązków, wynikających z is t
n ienia praw a poboru  m yta, nie m a  się opłacać za uży
w anie drogi żadnego w ynagrodzenia ani naw et w  ta
kim przypadku, gdy część drogi przez kolej lokalną 
używana, je s t od reszLy pow ierzchni drogi odgran i
czona, o co stüyrac sie należy zw łaszcza na  drogach 
m niej w ażnych pod 'względem w ojskow ym  i gdy 
ta  część ze w zględu na  oczekiwane w skutek zało
żenia kolei zm niejszani? się obrotu wozów drogo
wych jes t oddana kolei lokalnej do w yłącznego uży
wania.

Kolej odgraniczona być m a od niezajętej części 
drogi w taki sposób, żeby np. baryery do tego użyte 

gnogły być szybko usunięte , gdy zajdzie potrzeba 
użycia całej szerokości drogi do ruchów  w ojsko 
wyc.łi.

K oszta rekonsh'ukcyi drogi, k tóra w skutek z i- 
łożenia kolei stanie się potrzebną, jakoLeż koszla 
utrzym ania w edług przepisów  i potrzebnego do ru-
c]yu kolejowego czyszczenia części drogi rzeczywi
ście używ anej, tudzież w szelki z pom ienionego uży
w ania drogi wynikły przyrost w ydatków  na  utrzy
m anie drogi w ogóle, na  napraw ianie uszkodze/i 
żywiołowych i na  now e budow le ze w zględów  obrobi 
drogow ego potrzebne, rów nie jak koszta szczegól
nych urządzeń potrzebnych do zapobieżenia p rzer
w om  lub niebezpieczeństw om , jakie z ruchu  kolejo
wego w yniknąć m ogą dla obrotu drogow ego, ciężą 
na  przedsiębiorstw ie kolei lokalnej.

Zobow iązań rozciąglejszytth od lycft, które 
w  ustępie poprzedzającym  są w zm iankow ane, mia-
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nowinie pod w zględem  w zm acniania i utrzym yw ania 
m ostów  luli budow li znajdujących się pod groblą 
drogi, pod w zględem  utrzym yw ania i czyszczenia 
pobocza kolei, row ów  i stoków, tudzież pod w zglę
dom sp rzą tan ia  śniegu, nie m ożna w kładać n a  p rzed
siębiorstw o kolei lokalnej, o ile odnośne prace i 
św iadczenia nie są  n astępstw em  istn ien ia  zakładu 
kolejow ego.

Drogi publiczne nieskarbow e m ogą być zajęte 
pod budow ę kolei lokalnych tylko za zezw oleniem  
tyci" którzy obow iązani są  drogę utrzym yw ać w do
lnym  stanie a w zględnie W ładz lub urzędów , które 
w edług istn iejących ustaw  upow ażnione są  daw ać 
pozw olenie do używ ania drogi przez p rzedsięb ior
stwo kolei lokalnej.

A r t y k u ł  XV.

W  razie u ruchom ienia  w ojska lub  w ojny przed
siębiorstw a kolei lokalnych obow iązane są  bez pre- 
lensyi do w ynagrodzenia w strzym ać każdego czasu 
ruch n a  kolejach koncesyonow anycli o lyle i n a  lak 
długo jak  W ładza w ojskow a uzna to za potrzebne.

IÎ. Małe koleje (koleje trzeciorzędne).

A r ty k u ł  XVI.

Przez m ale koleje (koleje trzeciorzędne) w du
chu ustaw y niniejszej rozum ieją się takie koleje lo 
kalne  do obrotu publicznego przeznaczone, które 
dla ogólnego obrotu kolejowego m ają  m niejsze zna
czenie (odnogi o szlaku praw idłow ym  lub w ażkim, 
koleje drogow e posługu jące się p a rą  lub  elektry
cznością, innem i m otoram i m cclianicznem i lub silą  
zw ierzęcą, koleje linow e ilp.). W  szczególności 
uw aża się za m ale  koleje zw yczajnie takie koleje, 
które głów nie służą do obrotu m iejscow ego w  je 
dnej gm inie lub m iędzy sąsiedniem i gm inam i jako- 
1 cż w szelkie koleje n ie  posługujące się parą.

U znaw anie kolei lokalnej za m ałą  kolej (trzecio
rzędną) i udzielanie koncesyi na  taką kolej należy 
do M inisterstw a hand lu , które w  tym względzie po
rozum ieć się m a  z innem i in teresow anem i M inister
stw am i i z w spólnem  M inisterstw em  wojny. Okres 
koncesyjny w ym ierzać należy ko rpo racjom  au tono
micznym na lat najw ięcej 90, innym  koncesyonaryu- 
szom  n a  lat najw ięcej 60.

Postanow ienia  oddziału A  ustawy niniejszej 
stosu ją  się do m ałych kolei (trzeciorzędnych) z na- 
slępu jącem i zm ianam i i dopełnieniam i.

A r t y k u ł  XVII.

W pływ  R ządu n a  budow ę i ruch  m ałych kolei 
(trzeciorzędnych) ograniczać się m a  jedynie:

1. do zezw alania n a  ogól założenia i na  bieg 
szlaku kolei;

2. do przestrzegania w zględów  policyi bez
pieczeństw a;

3. do ochrony sąsiadów  granicznych i innych 
in teresow anych od niebezpieczeństw a pożaru i w szel
kich innych uszkodzeń w skutek założenia i ruchu  
kolei.

A r t y k u ł  XVIII.

P rzedsięb iorstw a m ałych kolei (trzeciorzędnych) 
zobowiązywać należy do ciężących n a  przedsięb ior
stw ach kolei lokalnych św iadczeń n a  rzecz Zarządu 
w ojskow ego tylko o tyle, o ile św iadczenia te, ze 
w zględem  na  założenie kolei i urządzenie jej ruchu 
są  w  ogóle w ykonalne; zresztą  zaś uw alnia się 
przedsiębiorstw a takich kolei, wyjąwszy zobow ią
zanie ich do bezpłatnego przew ożenia futikcyona- 
rynszów  nadzoru  rządow ego po służbie jadących i 
legitym ujących się należycie, tudzież ich pakunków , 
od w szelkich św iadczeń bezpłatnych na  cele pub li
czne (dla zarządu pocztow ego i telegraficznego, dla 
policyi, śtraży skarbow ej itd.).

A r t y k u ł  XIX.

U stanaw ianie cen przew ozu osób i tow arów , 
jakoleż należytości pobocznych zastrzeżone jest 
przedsiębiorstw om  m ałych kolei (trzeciorzędnych) 
pod tym w arunkiem , żeby w zględem  w szystkich pa- 
sażerów  i przew oźców  używ ających kolei p ostępo 
w ano ściśle jednakow o.

W szelkie przepisy taryfow e a w zględnie zmiany 
w Lakowych podaw ać należy do w iadom ości pub li
cznej i uw iadam iać o n ich  W ładzę nadzorczą n a j
m niej na dni ośm , obniżki najm niej na  dni trzy 
przed ich zaprow adzeniem .

N a taki przypadek, gdyby kolej w trzech po 
sobie następujących la tach , z w łasnych czystych 
dochodów , w ypłacała od kapitału zakładow ego, nie 
zapom ocą obligacyj pierw szorzędnych zgrom adzo
nego, najm niej sześcioproccntow e odsetki, zastrzega 
się R ządow i praw o ustanow ien ia  po w ysłucharru  
przedsiębiorstw a taryf m aksym alnych zniżonych dla 
obrotu osobow ego i tow arow ego a to li ze w zględem  
lak na in leresa  publiczne, jak i na  trw ałe  zabezpie
czenie tycli sześcioprocentow ych odsetek  od kapi
tału zakładowego i kwoty am ortyzacyjnej.

A r ty k u ł  XX.

O kres uw olnienia od podatków , ustanow iony 
dla kolei lokalnych, ogranicza się d la m ałych kolei 
(trzeciorzędnych) do lal l à ;  upow ażnia się jednak 
Rząd, żeby takim m ałym  kolejom  (trzeciorzędnym), 
których założenie w ym aga nadzw yczajnych kosztów  
z pow odu trudności, jakie przy budow ie są  do po
konania, przyżnaw ał d łuższe uw olnienie od podatku 
w  granicach 25  letniego okresu  ustanow ionego w a r
tykule V d)  d la kolei lokalnych.
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N adto opłatę procentow ą, k tóra  stosow nie do 
artykułu V, lit. f )  m oże być u iszczana zam iast stęp ia  
od biletów  osobow ych, zniża się m ałym  kolejom 
(trzeciorzędnym ) na  jeden  procent jezdnego , o ile 
w  tym ostatnim  w zględzie, stosow nie do p ostano 
w ień ustaw  z dn ia  11. m aja  1871 (Dz. u. p. N r. 39) 
i z dnia 30 . m arca  1875  (Dz. u. p. Nr. 42 ) nie n a 
leży się uw olnienie od opłaty stęplow ej od biletów  
osobow ych.

A r t y k u ł  XXI.

U pow ażnia się R ząd, żeby przy nadaw aniu 
koncesyi n a  m ałe koleje (trzeciorzędne) zrzekał się 
p raw a odkupienia ich kiedykolwiek n a  rzecz pań 
stw a, jakie wrzg lędem  kolei lokalnych w edług  arty
kułu XII. m a sobie zastrzegać, jakoteż urządzonego 
w  §. 8 ustaw y o koncesyach n a  koleje żelazne z dnia 
14. w rześnia 18 5 4  (Dz. u. p. Nr. 2 3 8 ) p raw a ka
duku na  rzecz państw a. W  obec W ładz autonom icz
nych zrzekać się należy tak praw a odkupu jak i 
p raw a kaduku na  rzecz państw a.

C. Postanow ienia końcowe.

A r t y k u ł  XXII.

Przepisy, tyczące się robót przygotowawczych 
do budow y kolei lokalnych i m ałych kolei, m iano
wicie, tyczące się w ygotow yw ania odnośnych w ypra
cow ać i postępow ania urzędow ego z niem i, jakoteż 
postanow ienia, tyczące się zakładania i ruchu  takich 
kolei w yda Rząd drogą rozporządzenia, w  tej m ierze 
zaś w inien m ieć n a  względzie, żeby postępow anie 
było jak  najprościejsze i jak  najszybsze, tudzież żeby

budow a i urządzenia ruchu  doznaw ały jąk najw ię
kszych ułatw ień  i mogły być jak najtańsze.

A r t y k u ł  XXIII.

Postanow ienia ustaw y niniejszej m ogą być za
stosow ane także do istniejących kolei owych rodza
jów , które w artykule I i XVI ustaw y niniejszej są 
oznaczone, z tem  ograniczeniem , że nie m ają  być 
ich udziałem  postanow ien ia  i dobrodziejstw a finan
sow e w edług artykułu V, lit. a) aż do cl) dopuszczal
ne, lecz jedynie te , które odnośnym  przedsięb ior
stw om  zapew nione zostały przy nadan iu  koncesyi. 
Dla kolei drogow ych je s t jednak  potrzebne przyzwo
lenie  Zarządu drogow ego.

A r t y k u ł  XXIV.

U staw a niniejsza, k tó ra  od dnia 31. grudnia 
1894 uchyla ustaw ę z dnia 27. grudnia 18 9 3  (Dz.
u. p. Nr. 198) o ponow nem  przedłużeniu  mocy obo
w iązującej ustaw y z dnia 17. czerw ca 1887  (Dz. u. p. 
Nr. 81) o kolejach lokalnych, w chodzi w  w ykonanie 
od dnia 1. stycznia 1895  a traci m oc swoję dnia 
3 1 . g rudnia 1904 .

W ykonanie ustawy niniejszej poruczam  Moim 
M inistrom  hand lu , spraw  w ew nętrznych i skarbu.

W iedeń , dnia 31 . grudnia 1894 .

Franciszek Józef r. w.
W indiscli-Graetz r. w. Racqueheiu r. w.
W u r m b r a n d  r. w. P l e n e r  r. w.



królestw i krajów w Badzie państwa reprezentowanych
wychodzić będzie nakładem  c. k. D rukarni nadw ornej i rządow ej w  W iedniu, w jej Składzie dzielnica 1., 
S ingersirasse  Nr. 26 także w  roku 1895  w języku niem ieckim , włoskim , czeskim, polskim , 

ruskim , słoweńskim, kroiickim i rumuńskim.
C ena prenum eracy jna egzem plarza Dziennika ustaw  państw a w każdym z tych ośm iu językowi 

za cały rocznik 1895, który m ożna odbierać osobiście lub będzie posyłany pocztą bezpłatnie, wynosi 3 zł.
P renum eru je  się w  Składzie c. k. D rukarni nadw ornej i rządow ej w  W iedniu, dzielnica I., S inger

strasse  Nr. 26 , gdzie m ożna kupow ać także pojedyncze roczniki i pojedyncze części D ziennika ustaw  
państw a.

Nabywający odrazu całe dziesięciolecie lub kilka dziesięcioleci Dziennika ustaw  państw a 
w języku niem ieckim , płacą:
Z a dziesięciolecie 1849 do 1858 włącznie . . . 25 zł. f Za dziesięciolecie 1869 do 1878 włącznie

1859 1868 „ . . .1 2  „ | „ \  1879 „ 1888 ,
Za cztery dziesięciolecia 1849 do 1888 włącznie . . .  60 zł.

W innych językach:
Za dziesięciolecie 1870 do 1879 włącznie . . . 16 zł. | Za dziesięciolecie 1880 do 1889 włącznie

Za dziesięciolecia 1870 do 1889 włącznie . 30 zł.

Pojedyncze roczniki w ydania niem ieckiego dostać m ożna począwszy od roku 1 8 9 5 :

30
50
20

70

Rocznik 1849 za . .
„ 1850 „ . .
„ 1851 „ . .
„ 1852 „ . .
» 1353
» 1854 „ . .
„ 1855 .
„ 1856 „ . .
» 1857 „ . .
» 1858 „ . .
„ 1859 „ . .
„ I860 „ . .
» 1861 „ . .
» 1862 * . .
„ 1863 „ . .
» 1864 „ . .

R ocznik 1894  będzie m ożna dostać dopiero wtedy, gdy wyjdą skorowidze do w ydania w  odpo
w iednim  języku.

Roczniki wydań w innych siedmiu językach od 1870  aż do 1894  w łącznie dostać można 
po tej sam ej cenie co wydanie niem ierkie.

2 zł. 10 c. Rocznik 1865 za . . . 2 zł -- e. Rocznik
5 11 25 71 u 1866 T> •  ’ . 2 n 20 71 n

1 n 30 71 n 1867 n  • • 2 V — n n
2 » 60 n j) 1868 n • • ! 2 Tl — n Ti

3 n 15 T) n 1869 i i  •  • . 3 n — 71 71
4 n 20 n 5? 1870 n  • * . 1 71 40 n n
2 n 35 71 n 1871 n  •  • 2 n

—
n T>

2 n 45 7) ii 1872 n ! 3 n 20 n n
2 n 85 n n 1873 n  • . 3 T) 30 i n

2 Tl 40 ii n 1874 i i  •  * . 2 tt 30 rj n
2 n — n n 1875 n  * • . 2 n — n n

1 Ti 70 r n 1876 i i  * • . 1 71 50 71 Tl
1 11 50 n n 1877 n  • .  1 n — n n

1 71 40 n 71 1878 n  • . 2 u 30 n n
1 n 40 71 71 1879 jj * . 2 71 30 71
1 71 40 71 n 1880 7 • . 2 71 20 »

1881 za
1882 „
1883 „
1884 ,
1885 r
1886 „
1887 „
1888 „
1889 „
1890 „
1891 „
1892 „
1893 „
1894 „

16  zł. 
20 „

20 zł.

2 zł. 20 c-
3  ii —  n 

50 „ 
50 „

NB. Posyłki Dziennika ustaw  państw a, które zaginęły lub doszły niezupełne, reklam ow ać 
należy najpóźniej w przeciągu czterech tygodni w prost w  c. k. D rukarni nadw ornej i rządowej 
w W iedniu, dzielnica III, R ennw eg Nr. 16.

Po upływie tego term inu  pojedyncze części D ziennika ustaw  państw a będzie m ożna dostać tylko 
z a opłata należy tości handlowej (74 arkusza =  2 strony za 1 c.).

Ponieważ w szystkie roczniki 1849 aż do 1894 włącznie wydania niem ieckiego i wszy
stk ie roczniki wydań w innych siedmiu językach (1870 aż do 1894 włącznie) są całkowicie 
uzupełnione, przeto począwszy od roku 1895  będzie m ożna nabyć w c. k. D rukarni nadw ornej i rzą
dowej nie tylko każdy pojedynczy rocznik po cenie wjżej podanej, lecz nawet każdą 
Z osohna część w szystkich tych roczników po cenie handlow ej (*/4 arkusza =  2 strony za 1 c.) i tym 
sposobem  uchylona została trudność uzupełniania zdefektowanych roczników Dziennika ustaw 
państw a a zârSzem ułatw ione zostało zestaw ianie podług materyj.


